
 
 
 

REPUBLICA MOLDOVA, MUNICIPIUL CHIȘINĂU 

CONSILIUL SĂTESC GHIDIGHICI 
Adresa: mun. Chișinău, sat. Ghidighici, str. A. Mateevici, 2, MD - 2088 

Telefon: 022-71-02-52, 022-71-03-31, 022-71-01-64; Fax: 022-71-06-07 

E-mail: primaria.ghidighici@gmail.com; primaria.ghidighici@apl.gov.md; 

Site: http://www.ghidighici.md 
 

 

  

 
PROIECT DE DECIZIE 

 Nr.                                                                                                                 din 25 august 2025 

Cu privire la corectarea erorilor în titlul de 

autentificare a dreptului deținătorului de teren 

 

         Avînd în vedere cererea cet X în conformitate cu art. 53 din HG 437/2019 pentru 

aprobarea Regulamentului privind modul de corectare a erorilor comise în procesul atribuirii 

în proprietate a terenurilor,   Legea  cadastrului bunurilor imobile nr. 1543/1998, art. 14, alin. 

(1), (2), lit. b), din Legea nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, Consiliul sătesc 

Ghidighici,  DECIDE: 

 

1. Se aprobă corectarea erorilor de identificare a prenumelui  titularului de drept din titlul 

de autentificare a dreptului deținătorului de teren  nr. X eliberat 24 aprilie 2001, se 

rectifică prenumele X cu prenumele X conform actelor de identitate a titularului. 

2. Primarul s. Ghidighici va introduce corectarile în titlul de autentificare a dreptului 

deținătorului de teren prin aplicarea inscripției ,,corectare justă’’, va indica data corectarii 

și va aplica ștampila autorității publice locale. 

3. Prezenta decizie va fi prezentată I.P. Cadastrul Bunurilor Imobile, Departamentul 

Cadastru pentru operarea modificărilor în Registrul Bunurilor Imobile. 

4. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii  se  pune în sarcina Primarului satulu 

Ghidighici. 

 

   Președintele ședinței  

 
  CONTRASEMNAT: 

Secretar   

al Consiliului sătesc Ghidighici                                                            CARAPOSTOL Vlada 

 


